
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00124
Del : 11/01/2013
Esecutivo da: 14/01/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) A.F. Settore 

Industria e Artigianato
Direzione Istruzione
Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 

Agenzia Formativa Comune di Firenze - Settore Industria e Artigianato - incarichi professionali 
corsi Drop Out 2 - acronimi MEC AUTO - @RIEL  ed ARC - Ob. ZI25

     

Il Responsabile P.O. Agenzia Formativa
Settore INDUSTRIA e ARTIGIANATO

PREMESSO CHE:

- Con Deliberazione C.C. n. 24/84 del 15/05/2012 è stato approvato il  Bilancio di previsione 2012, il  
Bilancio pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

- Con Delibera di Giunta n. 285 dell’11/08/2012, esecutiva a termine di legge, è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione  (PEG) per l’anno 2012;

- Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;

- Visto l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000 con il quale si intende automaticamente  
prorogato l’esercizio provvisorio;

- Vista  la  deliberazione  di  Giunta  n°  514/741  del  31.12.2012  con  la  quale  vengono  assegnate  ai 
Responsabili  dei  servizi  per  il  periodo  dell’esercizio  provvisorio  2013  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, ridotte del 15%;

- Con DD 2012/03501 del Direttore della Direzione Istruzione è stata formalizzata la nomina nell’incarico 
nella Posizione Organizzativa “Agenzia Formativa – Settore Industria e Artigianato”;

- Con  DD 7741  del 13/09/2010 “Attribuzione di deleghe alla P.O. Agenzia Formativa – Settore Industria 
e Artigianato del Servizio Attività Educative e Formative della Direzione Istruzione” del Direttore della 
Direzione  Istruzione  vengono individuati  i  programmi,  i  compiti  e  le  risorse  attribuite  alla  P.O.  nel  

 pag. 1



rispetto delle funzioni previste dall’art. 14/bis del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi;

Considerato che il  programma di attività dell’  Agenzia Formativa Comune di Firenze prevede, fra l’altro, 
l’organizzazione e la gestione di corsi di qualificazione per giovani e adulti, inseriti nel Piano Regionale della 
Formazione Professionale e finanziati in parte dalla Provincia di Firenze;

Considerato che il Centro di Formazione Professionale del Comune di Firenze ha presentato a suo tempo 3 
progetti afferenti l’avviso pubblico per interventi provinciali di formazione per i Drop-out ed integrazione dei  
sistemi del Fondo Sociale Europeo Ob 2 2007-2013, Asse IV;

Preso atto che con AD della Provincia di Firenze n. 3978 del 16/10/2012, risultano approvati e finanziati i 
progetti @RIEL “Addetto alla preparazione, installazione, controllo e manutenzione degli impianti elettronici”  
per n. 1 edizione per un importo di € 132.953,98=, MEC AUTO  “Addetto alla riparazione di autoveicoli e 
auto  articolati”  per  n.  3  edizioni  per  un  importo  complessivo  di  €  395.561,94=   e  ARC “addetto  alla 
riparazione, sostituzione e verniciatura di elementi accessori di autoveicoli” per n. 2 edizioni per un importo 
complessivo di € 264.258,00=;

Preso atto che con DD n. 2117 del 26/11/2012 e 2170 del 17/12/2012 la Provincia di Firenze ha approvato e 
provveduto ad impegnare le quote di finanziamento dei progetti di cui sopra;

VISTO L’art. 46 del D.L. n. 112 del 25/06/2008, convertito con legge 133/2008 e ssmmii che prevede la  
possibilità per le Pubbliche Amministrazioni per fare fronte alle proprie competenze, in assenza di sufficienti  
risorse  umane  interne,  di  conferire  incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura 
occasionale  o  coordinata  e  continuativa  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche 
universitaria, in presenza dei presupposti di cui alle lettere  a, b, c, d. del citato D.Lgs 112/08;

DATO  ATTO che  si  prescinde  dal  requisito  della  comprovata  specializzazione  universitaria  in  caso  di 
stipulazione di contratti per attività  che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con 
soggetti  che  operino  nel  campo  dei  mestieri  artigianali  o  dell'attività  informatica  nonché  a  supporto 
dell'attività didattica e di ricerca, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel settore;

VISTO  l'art.  5  del  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  ex  allegato  3  al  Regolamento 
sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.423/642 del 
24.10.2011;

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 724 del 1.2.2010 con la quale, ai sensi del suddetto art. 11, è stato  
stabilito di costituire un elenco aperto di professionisti  per l’attribuzione incarichi  di  docenza formativa e 
tutoriale nei corsi di formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze; 

VISTA la  successiva  determinazione  n.  6659  che  stabiliva  di  riaprire  i  termini  di  presentazione  della 
domande di ammissione all’elenco suddetto per il periodo compreso dal 27 luglio al 13 agosto 2010;

VISTA la determinazione n. 7874 del 14/09/2010 di nomina della Commissione incaricata dell’espletamento 
della procedura di accertamento dei requisiti e della verifica dei  curriculum ;

VISTA la determinazione 10/9528 del 05/11/10 che approva gli elenchi aperti dei professionisti per attività di  
docenza e tutoraggio nei corsi di formazione professionale per l’Agenzia Formativa Comune di Firenze;

CONSIDERATO che il personale interno all’organico dell’Ente risulta insufficiente, come numero e specifica 
professionalità,   a  realizzare  compiutamente  l’offerta  formativa  complessiva  definita  nei  progetti  @RIEL 
“Addetto alla preparazione, installazione, controllo e manutenzione degli  impianti elettronici”, MEC AUTO 
“Addetto  alla riparazione di  autoveicoli  e  auto  articolati”  e  ARC “addetto  alla riparazione, sostituzione e 
verniciatura di elementi accessori di autoveicoli”, venendosi quindi a creare l’assoluta necessità di avvalersi 
di personale esterno;

RITENUTO  quindi,  per  la  realizzazione  dei  progetti  MEC  AUTO,  ARC  e  @RIEL di  dover  provvedere 
all’affidamento  degli  incarichi  per  la  docenza,  tutoraggio,  counseling  e  coordinamento  didattico,  a 
professionisti  che,  attraverso una comprovata esperienza siano in  grado di  strutturare percorsi  formativi 
personalizzati  per  consentire  l’acquisizione dei  necessari  contenuti  formativi  generali  e  professionali  nel 
rispetto dell’articolazione didattica modulare prevista dai corsi progettati e finanziati;

 pag. 2



Dato atto del Parere della Sezione regionale della Corte dei Conti della Toscana (delibera dell’11 febbraio 
2010, n. 8)  secondo il quale la Sezione stessa ritiene che  “gli importi a carico di finanziamenti comunitari o  
privati che non comportano alcun aggravio per il bilancio dell’ente non siano da ricomprendere nel computo 
delle spese di personale da assoggettare al limite di contenimento”;
 
Ricordato che i contratti di collaborazione coordinata e continuativa approvati con il presente atto, compresi i 
relativi contributi previdenziali e l’IRAP, sono interamente finanziati con risorse del Fondo Sociale Europeo;

VISTI i curriculum degli incaricati, facenti parte degli elenchi aperti di professionisti per attività di docenza, 
suddivisi  per  tipologia  disciplinare,  e  tutoraggio,   approvati  con  Determinazione  Dirigenziale  9528  del 
05/11/10 a seguito di avviso pubblico, integrati da colloqui dai quali risulta, oltre alla particolare e comprovata  
esperienza con la tipologia di utenza sopra ricordata, specializzazione universitaria, esperienza pluriennale 
maturata nel settore dei mestieri artigianali, idonea formazione in ambito educativo e tutoriale,  secondo gli 
specifici requisiti d’accesso per le varie tipologie di attività previsti dall’avviso pubblico per la costituzione 
degli elenchi;

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  15584/12  del  28/12/2012  di  accertamento di  entrata  e  di 
assunzione di impegni generici relativa ai progetti oggetto della presente Determinazione;

Definito che la spesa complessiva prevista ammonta a €. 281.435,82=,  calcolata in base alle tariffe previste 
dalla normativa regionale che stabilisce i compensi massimi e minimi per la docenza;

RITENUTO di  dover  provvedere agli  incarichi  per  le  materie  di  indirizzo  e  laboratori  per  i  sopraindicati  
progetti, nei seguenti impegni e docenti:

Professionisti a collaborazione coordinata e continuativa (soggetti INPS e INAIL)

nome incarico €/h h Totale €

BARTOLINI MARTINA TUTOR € 22,00 450 € 9.900,00

BINI ANDREA CO-DOCENZA ARIEL € 30,00 30 € 900,00

DELLA SCALA ARIS CO-DOCENZA ARIEL € 30,00 115 € 3.450,00

CONFICONI STEFANO COORDINAMENTO € 30,00 50 € 1.500,00

FAILLA GIUSEPPE DOCENZA ARIEL € 30,00 25 € 750,00

FAILLA GIUSEPPE CO-DOCENZA ARIEL € 30,00 58 € 1.740,00

FATUCCHI IVAN DOCENZA ARIEL € 30,00 144 € 4.320,00

MARTELLI MARIA CARLA DOCENZA ARIEL € 30,00 30 € 900,00

SIMONE ROBERTO DOCENZA ARIEL € 30,00 92 € 2.760,00

SIMONE ROBERTO CO-DOCENZA ARIEL € 30,00 114 € 3.420,00

TOTALE CO.CO.CO.  ARIEL € 29.640,00

ALLEGRI SIMONE CO-DOCENZA ARC € 30,00 60 € 1.800,00

ARBO ANDREA CO-DOCENZA ARC € 30,00 70 € 2.100,00

ARMENTANO ANTONELLA TUTOR € 22,00 450 € 9.900,00

BENIGNI MASSIMO CO-DOCENZA ARC € 30,00 100 € 3.000,00
CHECCUCCI MARIA 
MADDALENA DOCENZA ARC € 30,00 202 € 6.060,00

CONFICONI STEFANO DOCENZA ARC € 30,00 76 € 2.280,00

FACCONE SAMANTA TUTOR € 22,00 450 € 9.900,00

 pag. 3



FAILLA GIUSEPPE DOCENZA ARC € 30,00 50 € 1.500,00

FATUCCHI IVAN DOCENZA ARC € 30,00 60 € 1.800,00

FRANCIONI SAMUELE DOCENZA ARC € 30,00 168 € 5.040,00

LAMPREDI PAOLO DOCENZA ARC € 30,00 100 € 3.000,00

LAMPREDI PAOLO CO-DOCENZA ARC € 30,00 168 € 5.040,00

MARTELLI MARIA CARLA DOCENZA ARC € 30,00 60 € 1.800,00

MARCOIONNI LUCIANO CO-DOCENZA ARC € 30,00 215 € 6.450,00

MIGLIORI SAURO CO-DOCENZA ARC € 30,00 215 € 6.450,00

MORGILLO PASQUALE DOCENZA ARC € 30,00 140 € 4.200,00

PARIGI MAURO CO-DOCENZA ARC € 30,00 76 € 2.280,00

PASQUINI GIOVANNI CO-DOCENZA ARC € 30,00 70 € 2.100,00

PIGNONE AURELIO DOCENZA ARC € 30,00 215 € 6.450,00

PUCCINI ROBERTO DOCENZA ARC € 30,00 215 € 6.450,00

PUCCINI ROBERTO COORDINAMENTO € 30,00 40 € 1.200,00

TOTALE CO.CO.CO.    ARC € 88.800,00

ALLEGRI SIMONE DOCENZA MEC AUTO € 30,00 76 € 2.280,00

ALLEGRI SIMONE CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 60 € 1.800,00

ARBO ANDREA CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 140 € 4.200,00

BINI ANDREA CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 76 € 2.280,00

CIUCCHI MAURO DOCENZA MEC AUTO € 30,00 85 € 2.550,00

CIUCCHI MAURO CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 192 € 5.760,00

CONFICONI STEFANO COORDINAMENTO € 30,00 50 € 1.500,00

D'AMBROSIO LUCIA TUTOR € 22,00 450 € 9.900,00

FAILLA GIUSEPPE DOCENZA MEC AUTO € 30,00 50 € 1.500,00

FATUCCHI IVAN DOCENZA MEC AUTO € 30,00 60 € 1.800,00

GAMANNOSSI MARIO DOCENZA MEC AUTO € 30,00 192 € 5.760,00

GAMANNOSSI MARIO CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 85 € 2.550,00

LANI VERONICA TUTOR € 22,00 450 € 9.900,00

MARTELLI MARIA CARLA DOCENZA MEC AUTO € 30,00 60 € 1.800,00

MORROCCHI MARCO DOCENZA MEC AUTO € 30,00 188 € 5.640,00

MUGELLI ALESSANDRO DOCENZA MEC AUTO € 30,00 85 € 2.550,00

MUGELLI ALESSANDRO CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 192 € 5.760,00

PASQUINI GIOVANNI DOCENZA MEC AUTO € 30,00 140 € 4.200,00

PIGNONE AURELIO COORDINAMENTO € 30,00 50 € 1.500,00

TECLA EMILIO DOCENZA MEC AUTO € 30,00 192 € 5.760,00

 pag. 4



TECLA EMILIO CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 85 € 2.550,00

ZOPPI CARLO CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 188 € 5.640,00

TOTALE CO.CO.CO.    MEC AUTO € 87.180,00

TOTALE GENERALE CO.CO.CO. € 205.620,00

Professionisti con Partita Iva non soggetti Inail

nome / incarico €/h h importo cassa 4% imponibile iva 21% totale

TOMISTI PAOLO 
DOCENZA ARIEL € 30,00 327 € 9.810,00 392,40 10.202,40 2.142,50 12.344,90

FANCIULLACCI STEFANO 
DOCENZA ARC € 30,00 168 € 5.040,00 201,60 5.241,60  5.241,60

TOMISTI PAOLO 
COORDINAMENTO ARC € 30,00 40 € 1.200,00 48,00 1.248,00 262,08 1.510,08

BRUNI RICCARDO 
DOCENZA MEC AUTO € 30,00 168 € 5.040,00 201,60 5.241,60 1.100,74 6.342,34

TOTALI PROFESSIONISTI I.V.A. € 25.438,92

Viste le allegate bozze dei contatti di collaborazione che saranno sottoscritti dopo l’esecutività del presente 
provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.13  del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1 - Di affidare gli incarichi necessari alla realizzazione dei corsi denominati  MEC AUTO, ARC e @ARIEL 
per  i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, da svolgersi presso il Comune di Firenze –  
Agenzia Formativa – Settore Industria e Artigianato, come di seguito specificato:

Professionisti a collaborazione coordinata e continuativa (soggetti INPS e INAIL)

nome incarico €/h h Totale €

BARTOLINI MARTINA TUTOR € 22,00 450 € 9.900,00

BINI ANDREA CO-DOCENZA ARIEL € 30,00 30 € 900,00

DELLA SCALA ARIS CO-DOCENZA ARIEL € 30,00 115 € 3.450,00

CONFICONI STEFANO COORDINAMENTO € 30,00 50 € 1.500,00

FAILLA GIUSEPPE DOCENZA ARIEL € 30,00 25 € 750,00

FAILLA GIUSEPPE CO-DOCENZA ARIEL € 30,00 58 € 1.740,00

FATUCCHI IVAN DOCENZA ARIEL € 30,00 144 € 4.320,00

MARTELLI MARIA CARLA DOCENZA ARIEL € 30,00 30 € 900,00

 pag. 5



SIMONE ROBERTO DOCENZA ARIEL € 30,00 92 € 2.760,00

SIMONE ROBERTO CO-DOCENZA ARIEL € 30,00 114 € 3.420,00

TOTALE CO.CO.CO.  ARIEL € 29.640,00

ALLEGRI SIMONE CO-DOCENZA ARC € 30,00 60 € 1.800,00

ARBO ANDREA CO-DOCENZA ARC € 30,00 70 € 2.100,00

ARMENTANO ANTONELLA TUTOR € 22,00 450 € 9.900,00

BENIGNI MASSIMO CO-DOCENZA ARC € 30,00 100 € 3.000,00
CHECCUCCI MARIA 
MADDALENA DOCENZA ARC € 30,00 202 € 6.060,00

CONFICONI STEFANO DOCENZA ARC € 30,00 76 € 2.280,00

FACCONE SAMANTA TUTOR € 22,00 450 € 9.900,00

FAILLA GIUSEPPE DOCENZA ARC € 30,00 50 € 1.500,00

FATUCCHI IVAN DOCENZA ARC € 30,00 60 € 1.800,00

FRANCIONI SAMUELE DOCENZA ARC € 30,00 168 € 5.040,00

LAMPREDI PAOLO DOCENZA ARC € 30,00 100 € 3.000,00

LAMPREDI PAOLO CO-DOCENZA ARC € 30,00 168 € 5.040,00

MARTELLI MARIA CARLA DOCENZA ARC € 30,00 60 € 1.800,00

MARCOIONNI LUCIANO CO-DOCENZA ARC € 30,00 215 € 6.450,00

MIGLIORI SAURO CO-DOCENZA ARC € 30,00 215 € 6.450,00

MORGILLO PASQUALE DOCENZA ARC € 30,00 140 € 4.200,00

PARIGI MAURO CO-DOCENZA ARC € 30,00 76 € 2.280,00

PASQUINI GIOVANNI CO-DOCENZA ARC € 30,00 70 € 2.100,00

PIGNONE AURELIO DOCENZA ARC € 30,00 215 € 6.450,00

PUCCINI ROBERTO DOCENZA ARC € 30,00 215 € 6.450,00

PUCCINI ROBERTO COORDINAMENTO € 30,00 40 € 1.200,00

TOTALE CO.CO.CO.    ARC € 88.800,00

ALLEGRI SIMONE DOCENZA MEC AUTO € 30,00 76 € 2.280,00

ALLEGRI SIMONE CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 60 € 1.800,00

ARBO ANDREA CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 140 € 4.200,00

BINI ANDREA CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 76 € 2.280,00

CIUCCHI MAURO DOCENZA MEC AUTO € 30,00 85 € 2.550,00

CIUCCHI MAURO CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 192 € 5.760,00

CONFICONI STEFANO COORDINAMENTO € 30,00 50 € 1.500,00

D'AMBROSIO LUCIA TUTOR € 22,00 450 € 9.900,00

FAILLA GIUSEPPE DOCENZA MEC AUTO € 30,00 50 € 1.500,00

FATUCCHI IVAN DOCENZA MEC AUTO € 30,00 60 € 1.800,00

 pag. 6



GAMANNOSSI MARIO DOCENZA MEC AUTO € 30,00 192 € 5.760,00

GAMANNOSSI MARIO CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 85 € 2.550,00

LANI VERONICA TUTOR € 22,00 450 € 9.900,00

MARTELLI MARIA CARLA DOCENZA MEC AUTO € 30,00 60 € 1.800,00

MORROCCHI MARCO DOCENZA MEC AUTO € 30,00 188 € 5.640,00

MUGELLI ALESSANDRO DOCENZA MEC AUTO € 30,00 85 € 2.550,00

MUGELLI ALESSANDRO CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 192 € 5.760,00

PASQUINI GIOVANNI DOCENZA MEC AUTO € 30,00 140 € 4.200,00

PIGNONE AURELIO COORDINAMENTO € 30,00 50 € 1.500,00

TECLA EMILIO DOCENZA MEC AUTO € 30,00 192 € 5.760,00

TECLA EMILIO CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 85 € 2.550,00

ZOPPI CARLO CO-DOCENZA MEC AUTO € 30,00 188 € 5.640,00

TOTALE CO.CO.CO.    MEC AUTO € 87.180,00

TOTALE GENERALE CO.CO.CO. € 205.620,00

Professionisti con Partita Iva non soggetti Inail

nome / incarico €/h h importo cassa 4% imponibile iva 21% totale

TOMISTI PAOLO 
DOCENZA ARIEL € 30,00 327 € 9.810,00 392,40 10.202,40 2.142,50 12.344,90

FANCIULLACCI STEFANO 
DOCENZA ARC € 30,00 168 € 5.040,00 201,60 5.241,60  5.241,60

TOMISTI PAOLO 
COORDINAMENTO ARC € 30,00 40 € 1.200,00 48,00 1.248,00 262,08 1.510,08

BRUNI RICCARDO 
DOCENZA MEC AUTO € 30,00 168 € 5.040,00 201,60 5.241,60 1.100,74 6.342,34

TOTALI PROFESSIONISTI I.V.A. € 25.438,92

2 – di sub-impegnare, per i CO.CO.CO. la somma complessiva di €  205.620,00=   sugli impegni di sotto 
elencati assunti sul CAP 27255  e così suddivisa:

 - @ARIEL  impegno n. 13/001073 €  29.640,00=
- MEC AUTO  impegno n. 13/001075 €  87.180,00=
- ARC  impegno n. 13/001077 €  88.800,00=

3 – di ridurre rispettivamente:

- di  €   7.355.90= l’impegno n. 13/001073 assunto sul cap. 27255 con DD n. 15584/2012 
- di  € 21.309,00= l’impegno n. 13/001075 assunto sul cap. 27255 con DD n. 15584/2012 
- di  € 21.712,00= l’impegno n. 13/001077 assunto sul cap. 27255 con DD n. 15584/2012 

integrando con  il  presente  atto, per i CO.CO.CO.,  i sottoelencati impegni:

€    17.477,70= sul Cap. 46691  - impegno 13/001056 per IRAP (8,5%)
€    32.899,20= sul Cap. 45318  - impegno 13/001055 per contributi Inps (16%)

 pag. 7



4 - di subimpegnare con  il  presente  atto per i  professionisti a IVA l’importo di € 25.438,92=  sul capitolo 
27314 del corrente esercizio sugli impegni sottoelencati:

- @ARIEL  impegno n. 13/001072 €  12.344,90=
- MEC AUTO  impegno n. 13/001074 €    6.342,34=
- ARC  impegno n. 13/001076 €    6.751,68=

Firenze, lì 11/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Franco Battistini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 14/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 8


	Il Responsabile P.O. Agenzia Formativa
	Settore INDUSTRIA e ARTIGIANATO

